Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Joachim Langens Verbesserte und Erleichterte
Lateinische Grammatica**

Lange, Joachim

Halle, 1726

Tirocinium Paradigmaticum in ufum Declinationum et Conjugationum

[urn:nbn:de:bsz:31-263836](#)

imque
us te,
Esum
labo-
i No-
issime

, ar-
nam.
ti in
limi.
menti
eque
qui
eque

bo.
efi.
unt
au-
or-
tas,
IM
re.

TIROCINUM PARADIGMA- TICUM

in usum
DECLINATIONUM
ET
CONJUGATIONUM.

A a 5 USUS

USUS DECLINATIONUM.

in Convenientia Adjectivi & Substanti.

Mensa rotunda, Servus fidelis, Scamnum latum,

Arma mea, (mansueta

Pater benignus, mater cara, Nubes obscura, Ovis

Genus nobile, Mare profundum, Animal reptile,

Poëma doctum,

Fructus gratus, Ficus foecunda, Curvum cornu,

Dies amœnus,

Hic vir, hæc mulier, hoc animal, ille puer, illa puella,

Mea penna est acuta: nostræ pennæ sunt acutæ,

Hæc schola est vicina: hæc scholæ sunt vicinæ,

Rosa est flos pulcher: Rosæ sunt flores pulchri,

Pulchritudo rosarum magna est, imo maxima.

Hic est vir doctus: hæc femina est loquax: hoc lignum
est durum.

Doctrina hujus viri est magna: loquacitas hujus foeminae
est impia.

Unusquisque homo est mortalis secundum corpus suum,

Hic puer est ignavus. Ignavia hujus pueri intolerabilis
est. (mus,

In hoc puer est magna diligentia, imo est diligentiss.

Cibus est gratus ori & salubris corpori meo.

Hoc acetum est acre. Magna est acrimonia hujus aceti.

Meus pater est lenis. Lenitas mei patris magna est.

Hæc vestis est elegans: elegantia hujus vestis est magna.

Meus frater est laboriosus. Labor fratris non est exiguis,

Vestes patris nondum sunt confessæ seu paratae,

Onus est grave. Gravitas oneris non est parva.

Tua vestis est lacera ac detrita, sicut mea.

Meæ vestes sunt laceræ ac detritæ, sicut tuæ;

Noster hortus est valde amœnus.

Egregia est horti nostri amœnitas.

Meus liber est novus. Mea auris est aperta.

Mea manus est clausa. Meum corpus est ægrum.

USUS

USUS

CONJUGATIONUM. FORMULÆ cum VERBO SUM.

INDICATIVUS.

Præsens.

Sum discipulus, vel, ego *sum* discipulus: *Sum* piger, im-
piger.

Ets condiscipulus, vel, tu *es* condiscipulus: *es* piger.

Ego *sum* diligens, tu *es* negligens.

Mens frater *est* bonus puer, mea soror *est* bona puella.

Meum scalpellum *est* acutum. Meum atramentum *est* tenuē.

Hic liber *est* meus: hæc penna *est* tua; hoc scamnum *est*
nostrum.

Sumus in schola, *estis* in horto, *sunt* in templo.

Nos *sumus* in urbe, vos *estis* in agro, illi *sunt* in sylva.

Nos *sumus* diligentes, vos *estis* negligentes, illi *sunt* ru-
des.

Nos *sumus* docti, vos *estis* indocti, illi *sunt* sapientes.

Imperfetum.

Heri non *eram* domi; non *eram* diligens.

Cur hodie non *eras* in schola, nec *eras* diligens?

Meus frater non *erat* in horto, *erat* petulans.

Nos *eramus* in templo, *eramus* attenti.

Nos *eramus* in horto sine strepitu.

Vos *eratis* petulantes in platea.

Illi *erant* in prandio modesti & verecundi.

Perfectum.

Heri non *fui* in templo, nec tu *fuisisti*.

Meus frater *fuit* in foro, *fuit* in taberna;

Nuper *fuimus* diligentiores, quam nunc *sumus*.

Nonne heri *fueritis* in horto? non *fuimus*.

Fueritis tamen in agro? *fuimus* ibi.

Hæc pennæ heri *fuerunt* tuæ, nunc *sunt* meæ,

Plus.

Plusquamperfectum.

Heri fueram domi, fueram occupatus in negotio.
 Ante octo dies fueras in horto cum patre.
 Hesterno die fuerat frater meus in templo.
 Heri fueramus diligentes in schola.
 Vos nuper fueratis pigri & immorigeri.
 Mei parentes fuerant heri apud tuos.

Futurum.

Post hac ero probior: ero in studiis diligentior.
 Hodie tecum eris in paradyso, est vox Christi.
 Doctus aliquando erit, qui nunc est diligens.
 Cras, volente Deo, erimus in horto.
 In posterum eritis diligentiores.
 Certe omnes pii erunt in caelo beati.

CONJUNCTIVUS.

Præsens.

Pater meus optat, ut sim probus & diligens.
 Rogo te, ut sis in concione attenus.
 Rogo fratrem tuum, ut sit modestus.
 Deus præcipit, ut simus sancti & pii.
 Moneo vos, ut sitis probi ac modesti.
 Roga commilitones, ut sint attenti.

Imperfectum & Perfectum.

Pater me admonebat, ut essem Deo obediens, &c.
 Pater nos admonebat; ut essemus Deo obedientes, &c.
 Quamvis fuerim attenus, jam ea oblitus sum.
 Quamvis fuerimus attenti, jam ea oblii sumus. &c.

Plusquamperfectum & Futurum.

Si olim fuissim diligens, nunc essem doctus &c.
 Si olim fuissemus diligentes, nunc essemus docti.
 Si fuerim probus, cunctis ero gratus &c.
 Si fuerimus probi, cunctis erimus grati.

IM-

IMPERATIVUS.

Mi fili , *est* tua forte contentus.

O vos condiscipuli , *est* diligentes & pii.

Estate misericordes , quemadmodum pater vester in *cœlo*
est misericors.

Omnis pueri cras hora octava *sunt* in templo.

INF NITIVUS.

Audio , fratrem tuum (fratres tuos) hodie *esset* & heri *fuisse*
in schola.

Spero , te posthac *futurum* *esset* diligentiores.

Spero , vos posthac *futuros* *esset* diligentiores.

Spero , *fore* , ut posthac *dicas* libentius.

PARTIC. *Futurus* dies lunæ nobis omnibus erit latus.